四川省科学技术厅关于征集农产品精深加工、绿色建材领域科技攻关需求综合解决方案的通知

各市（州）科技局，有关单位：

为深入推进农产品精深加工、绿色建材领域科技创新，按照《改进重大科技任务凝练生成方式实施方案》（川科规〔2025〕3号）有关要求，结合前期科技攻关需求征集和专家论证情况，现公开征集综合解决方案，有关事项通知如下。

一、攻关需求
（一）农产品精深加工领域
1.天府菜油加工关键技术提升研究与产业化示范

2.生鲜畜禽肉供应链保鲜减损关键技术与装备及产业化示范

3.高品质川茶新产品新工艺的关键核心技术攻关

4.泡菜调味品智能加工关键技术

5.优质特色川粮新产品加工关键技术研究与产业化示范

6.特色菜肴类牦牛肉制品加工新工艺新产品关键核心技术攻关及产业化示范

7.茶叶自动化包装、智能立体仓储及自动化分拣发货系统研究与示范

8.四川传统调味品盐糖“双减”智能化关键技术研究及产业应用

9.新型方便发酵米制品脱水过程中风味品质稳定化关键技术研究与应用

10.牦牛奶梯次加工新工艺新产品关键核心技术攻关及产业化示范

（二）绿色建材领域
1.强韧化高性能混凝土工程材料先进制造技术研究及应用示范

2.短流程绿色低碳高效高强建筑用钢智能制造关键技术攻关及应用示范

3.城市综合智慧管廊防水防火关键材料技术攻关及应用示范

4.绿色智能家电技术研究及应用示范

5.碲化镉发电玻璃光伏建筑一体化技术研究及应用示范

6.装配式混凝土部品部件高效智造关键技术研究及应用示范

7.基于四川固废资源循环利用的绿色低碳装配式部品部件制备成套技术研究及应用示范

8.绿色建材产业互联网垂直领域技术中台关键技术研究及应用示范

9.绿色建材产业互联网数据平台建设关键技术研究及应用示范

10.玄武岩纤维真空绝热板高效制备工艺研究及应用示范

每个项目支持额度一般为100—300万元。

二、征集时间
即日起至2025年6月24日止。

三、有关要求
（一）请各市（州）科技局高度重视，组织指导属地优势产学研单位，研究提出攻关需求综合解决方案。

（二）综合解决方案须有明确的攻关内容，以及技术、经济和应用指标，具有创新性、先进性和可行性。每项攻关需求，每个单位限报1个综合解决方案。

（三）请于6月24日24时前，将综合解决方案电子版及加盖单位公章后的扫描件发至邮箱：kjtnhc@163.com。不需报送纸质材料，不受理涉密材料。

联系人：农资环处  聂炜玮  冷祥

电话：028-86781773

附件：攻关需求综合解决方案（参考模板）

四川省科学技术厅

2025年6月17日

附件
攻关需求综合解决方案（参考模板）

	名    称

	提出单位
	（加盖单位公章）

	联 系 人

	联系电话

	一、概述（不超过200字）

简述国内外相关领域科技发展现状、发展趋势与存在问题，四川的基础与优势，以及解决方案的基本思路等。

	二、总体目标（不超过300字）

简述方案针对重大需求，拟解决的科学、技术、工程等难题，预期标志性成果及成果形式、应用场景及应用成效等。

	三、研究内容（不超过500字）

简述方案研究内容与技术路线等。

	四、考核指标（不超过300字）

简述方案预期技术、成果应用和产业化指标。技术指标包括关键技术、创新产品，并对标国内外同类技术或产品性能参数说明创新性与先进性；应用指标包括成果应用对象、范围；产业化指标包括成果产业化的直接经济效益，以及对相关产业发展的贡献等。

	五、实施周期及经费安排（不超过100字）

实施周期不超过3年。申请财政资金与自筹资金不低于1：2

	六、提出单位简介（不超过200字）

简述单位成立时间、注册资金、职工人数，主要业务及近三年营收（企业），科研方向及近三年相关领域主要成果，科研人员及科研条件（含创新平台）情况等。